PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 2033/2023

Assunto: Providências cabíveis visando à criação de um plantão noturno responsável por demandas

da proteção animal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à criação de um plantão noturno

responsável por demandas da proteção animal.

Há no Município de Jacareí muitos animais abandonados e que

necessitam de cuidados. Diversos desses casos, muitas vezes, são verificados aos finais

de semana e/ou no período noturno, fazendo com que os animais fiquem sem o devido

socorro imediato ou mesmo quando são socorridos pela Guarda Civil Municipal (GCM),

que presta apoio à causa animal, não há um lugar definido para eles serem socorridos ou

abrigados.

Destacamos que um acidente não tem hora para acontecer e um animal

que vive em situação de rua ou abandono sofre ainda mais riscos de sofrer um

atropelamento, maus-tratos ou mal súbito, momento o qual necessitará de cuidados

urgentes para resguardar o seu direito à vida.

Desta forma, entendemos que a criação de um plantão noturno

possibilitará melhor atenção aos animais e também uma devida orientação para aqueles

que participam das ações de resgate.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora – PL /1ª Secretaria

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P